^f Opera neque iustificant neque meritoria vitae aeternae.

^g Aut concilium aut sanctus Thomas decipitur.

^h Parisotto.

⁵ Rom. III, 28.

⁶ Apoc. XXII, 11.

⁷ Cfr. *supra*, p. 24.

⁸ Su di lui cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

⁹ Suor Dorotea Sonzogno.

sì come se dice; et che il vescovo de la presente città lo favoriva¹⁰, non obstante fusse avisato de questo. Et una donna il nome de la qual non mi ricordo – ma è socera del <sacristano de Santo Alexandro> della Croce¹¹ – me ha detto che ha avisato il detto episcopo di queste coseⁱ et non li ha fatto provision alcuna, et che ancora ha avisato esso episcopo che il detto sacristano commetteva in esso convento de monege simile cose et più sporche et de heresie, et che non gli haveva fatto provision alcuna».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 42 vel circa.

Qui praefatus dominus inquisitor ex spetiali commissione sibi facta [ex] parte sanctissimi Domini Nostri mandavit praefatis dominis guardiano¹² et fratri Stephano ut sub poena excommunicationis praedictas suas depositiones sub arcissimo / teneant silentio, ita ut non dicant quod deposuerint nec quae.

ⁱ Episcopus monitus.

¹⁰ *Cod.*: favoreva.

¹¹ Francesco Pezoli detto il Sacrestano (cfr. *infra*, p. 695), «sacrista in ecclesia Sancti Alexandri della Croce» come risulta da un processo di cui fu testimone nel 1547 (Bergamo, ACV, VP, vol. IX, ff. 132v-133r).

¹² Fra Aurelio Giani.

7. DEPOSIZIONE DI FRA AGAPITO DA FINO¹

(Bergamo, 6 settembre 1550)

35r 798r Die suprascripto in suprascripto loco, coram ut supra etc., reverendus pater frater dominus Agapitus de Fino^a, prior conventus Sancti Stephani Bergomi ordinis praedicatorum, testis assumptus ex officio ut supra, iuratus, monitus et interrogatus, suo iuramento interrogatus si scit aliquem esse haereticum vel suspectum seu dixisse vel asseruisse verba haereticalia vel opiniones lutheranas, respondit: «Io non scio de niuno, salvo che lo anno passato, del mese de decembrio 1549 vel circa, over zenaro proxime passato, al iudicio mio del tempo, legendo io la Scrittura in la gesia de Santo Alexandro in Colona de la presente città, et havendo fatta una lection de iustificatione hominis et detto che alla iustificatione concorrevà non solamente la fede, ma ancora la speranza et charità, et haveva allegato quello parlar de l'evangelio: "Dimisit ei peccata multa quoniam dilexit multum"², et molte altre cose a questo proposito et li concilii, et in spetie il concilio tridentino, dappoi detta lectione per uno giorno over doi o circa il reverendissimo episcopo di questa città mi mandete a dimandare. Et così andete da Sua Signoria in vescovado, qual mi disse queste over simile parolle in substantia, videlicet: "<Avanti che voi> comenzasti a legere